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XII.
Nogle Ansøgninger fra N. F. S. Grundtvig.
Som Fortsættelse af de Ansøgninger fra Grundtvig, 

der ere meddelte i K. S. 5. R. I, 722 ff., har Hr. Arkivar 
Kringelbach velvillig henledet Red.s Opmærksomhed paa 
følgende, der gjemmes i Rigsarkivet.
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1.

Christianshavn, den 9de Febr. 1829.

De veed, Høistærede Ven! at hverken er det mig givet, 
selv at kunne bestride en Deel af de Bekostninger, en 
videnskabelig Reise til Engeland vilde medføre, ikke heller 
taaler min huuslige Stilling den Selv-Forglemmelse under 
mine videnskabelige Sysler, som allene var min Lyst; men 
De veed ogsaa, det bestandig var mit Forsæt, taknemmelig 
at modtage, hvad Majestæten vilde skiænke, og derved at 
giøre Opholdet i London saa langt, og Reisen saa frugt­
bringende som muligt.

Behager det altsaa Majestæten at skiænke mig 800 Sp. 
til Reisen, da tiltræder jeg den, arbeider i Museet, saa- 
længe jeg kan, og haaber, det ei skal være ganske frugtes- 
løst; men et heelt Aar (som mig syndes, der maatte til) 
skiønner jeg det ikke muligt at anvende, uden det maatte 
behage Majestæten allernaadigst at forhøie Summen til 
1200 Sp. Personlig vilde den kortere Fraværelse fra Fa­
milie, Venner og Fæderneland være mig kiærest, men jeg 
maa derfor ikke fortie, hvad jeg anseer for det hensigts­
mæssigste.

Med inderlig Tak for Deres venlige Deltagelse ogsaa 
i mine videnskabelige Ønsker

Deres
N. F. S. Grundtvig.

S. T.
Hr. Justitsraad de Treschow

i Kiøbenhavn.

Fra Geh. R. Finants-Minister Møsting.
Ifølge D. Maj.s mundtlige allernaad. Yttring vil Pastor 

N. F. S. Grundtvig kunne forvente en allernaad. Understøt­
telse af 1000 Spec. til en Rejse, som han i Aar paatænker 
at foretage til England i videnskabeligt Øjemed — — 
(Summen foreslaas anvist af Finanskassen. Dat. Kbh. 19. 
Febr. 1829). Ved kgl. Resolution af 14. Marts s. A. be-
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vilgedes der Pastor Grundtvig »en Understøttelse af 2000 
Rbdlr. Sølvmønt til en videnskabelig Rejse til England«. 
Herom modtog han under 20. Marts Meddelelse fra Finans­
ministeriet. Inden sin Afrejse bemyndigede Grundtvig den 
29. April 1829 Grosserer C. A. Schmidt (Nyhavn, Gharl. 
Sd. 276) til paa hans Vegne at hæve og kvittere for den 
endnu indestaaende Halvdel af den forundte Understøttelse.

2.
Til Kongen!

Deres Majestæt har i en Række Aar allernaadigst be­
vilget mig en aarlig Understøttelse af 600 rdl., der vistnok 
ikke var nødvendig for at vise Majestætens landsfaderlige 
Omhu for Videnskabeligheds Fremme, der længe var Europa 
bekiendt, men var desmere nødvendig for mig, hvis Lykke 
i Verden har altid været tynd, og hvis boglige Virksomhed 
aldrig kunde være beregnet paa egen Fordeel. Har jeg 
derfor, som jeg tør haabe, udrettet Noget og forberedt 
Mere til en fædrelandsk, levende og folkelig Videnskabelig­
heds Opkomst, da er det ene ved Majestætens allernaadigste 
Understøttelse blevet mig mueligt.

Ved allernaadigst Reskript af 3die Mai 1828 blev Un­
derstøttelsen mig endvidere bevilget paa 3 Aar, og da disse 
med indeværende Aars Dcbr. ere udløbne, beder jeg aller­
underdanigst Majestæten igien allernaadigst at bevilge mig 
den paa saa lang Tid, som det i Naade maa behage Maje­
stæten at bestemme!

Allerunderdanigst og taknemmeligst
Nikolai Frederik Severin Grundtvig, 

Præst.
Christianshavn
(Strandgaden 56) 14. Novbr. 1830.

Ansøgningen bevilligedes u. 26. Novbr. 1830.
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3.
Til Kongen!

Allerede 1818, da mine Oversættelser af Nordens gamle 
Rigs-Krøniker begyndte at udkomme, tildrog min literære 
Virksomhed og hielpeløse Stilling sig Majestætens aller- 
naadigste Opmærksomhed, og mig forundtes indtil videre 
paa 3 Aar en Understøttelse af 600 Rbd. S., som jeg ved 
Majestætens vedvarende Godhed endnu med Tak oppebærer.

Da imidlertid med indeværende Aar den Frist udløber, 
for hvilken Majestæten sidst indtil videre allernaadigst be­
vilgede mig Understøttelsen, saa er min Bøn, at Tiden 
atter maatte forlænges, til Forsynet bereder mig en Stilling, 
hvori jeg uden Nærings-Sorger kan, som jeg haaber, enduu 
gavne og ære mit elskede Fæderneland, som det i en lang 
Række af Aar var min Lyst at tjene og min Glæde at 
tilhøre.

Med inderligste Taksigelse til Majestæten, som aller­
naadigst har opholdt mit Mod paa den tornede Bane, der 
blev min Lodd,

allerunderdanigst
N. F. S. Grundtvig. 

Chvn., 4de Novbr. 1833
(Strandgade 56).

Ansøgningen bevilgedes u. 9de Novbr. s. A. og Bevil­
lingen fornyedes 6. Maj 1837, efter at Kongen havde mod­
taget følgende Ansøgning:

4.
Til Kongen!

Afvigte Efteraar havde jeg den Glæde allerund, at over­
række Majestæten en Haandbog i Middel-Alderens 
Historie, som jeg tør haabe, ei blot bevidner min viden­
skabelige Flid, men raader nogenlunde Bod paa et føleligt 
Savn i flere Litteraturer end den, der, saalænge Danmark 
staaer, skal i Frederik den Sjette velsigne sin Konge­
lige Foster-Fader. Des trøstigere beder jeg Majestæten
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allernaadigst fremdeles at forunde mig den Understøttelse, 
der sidst 1834 blev mig allernaadigst bevilget indtil videre 
paa 3 Aar. og som jeg er vis paa, Majestæten, der ædel­
modig skjænkede mig den under de gule Haar, ei vil nægte 
mig under de graa, selv naar Kraften forgaar til efter 
Ønske at tjene Kongen og Fædrelandet.

Med det inderlige Ønske, at Forsynet vil skiænke 
Majestæten endnu mange virksomme og glade Dage til en 
Ihukommelse endnu høilovligere end Konge-Fædrenes.

Allerunderdanigst
Nik. Fred. Sev. Grundtvig. 

Christianshavn,
18de Marts 1837.

5.
Allernaadigste Konge!

Majestæten har allernaadigst i en lang Række af Aar 
understøttet mig til litterære Foretagender, som ellers ifølge 
den Tid og Flid, de krævede, under mine Omstændigheder 
ellers vilde været mig umuelige. Et saadant Foretagende 
er ogsaa det, at levere efter Kilderne en Haandbog først 
i den almindelige Verdens-Historie og siden i Nor­
dens Historie for sig selv, to Værker, som længe har 
været savnede. De to Bind, jeg har leveret af Haandbogen 
i Verdens-Historien (over Oldtiden og Middelalderen) 
synes ogsaa at have fundet Kienderes Bifald, og til det 
Tredie (over Nyaarstiden) har jeg forarbeidet endeel 
ogsaa ved de over den yngste Historie holdte Forelæs­
ninger. Kildernes Mængde og de nyere Begivenheders 
besynderlige Vigtighed for Samtiden vil imidlertid endnu 
kræve megen Flid til dette Værks Fuldførelse, og skiøndt 
jeg troer mig vel bekiendt med Kilderne til Nordens Hi­
storie, vil dog ogsaa Haandbogen deri, om det undes mig 
at levere den, som første Forsøg paa at samle det Hele 
under een Synspunkt, have sine store Vanskeligheder, som 
kun ved Tid og Flid kan overvindes.
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Da nu med 31te Decbr. 1839 de tre Aar udløbe, paa 
hvilke Majestæten sidst allernaadigst bevilgede mig »ind­
til videre« en Kongelig Understøttelse af 600 rdl. aarlig, 
saa beder jeg, at samme Understøttelse ogsaa fremdeles 
maatte mig allernaadigst forundes til, saalænge Gud giver 
Kræfter, at arbeide paa Historiske Værker, som kunne 
afhielpe Savn og udfylde Mangler i vor lille Læseverden, 
hvor videnskabelige Arbeider af noget Omfang umuelig kan 
bekoste sig selv.

Med stadig Taknemmelighed for den kongelige Op­
muntring af Historisk Videnskabelighed, der alt saa længe 
ogsaa strakte sig til mine Bestræbelser,

allerunderdanigst
Christianshavn, Nik. Fred. Sev. Grundtvig,

d. 21de Octbr. 1839.

Under 26. Okt. s. A. bevilgede Kongen, at Understøt­
telsen maatte fornyes for 3 Aar, »hvorhos det dog paa­
lægges Supplicanten Tid efter anden at meddele Finants- 
deputationen Resultatet af sine historiske Arbejder.«

     

                                   
                                

                                                  
                                                        

                                                              
                                                              
                                                              
                                                              
                                                           
                                                                  
                                                            


